

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x15 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ESPERA Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	15	R\$ 14,90	R\$ 9,00	PLACASERV	R\$ 20,00	R\$ 20,00
ZACARIAS						R\$ 12,00	R\$ 12,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 18,61	R\$ 18,61	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 9,00	R\$ 9,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
5,259723535	4	35,30%	R\$ 14,90	R\$ 14,90	R\$ 15,31	FÁBRICA DE PLACAS R\$ 9,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,90
VALOR TOTAL	R\$ 223,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x15 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: W.C Inlui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	23	R\$ 14,90	R\$ 9,00	PLACASERV	R\$ 20,00	R\$ 20,00
ZACARIAS						R\$ 12,00	R\$ 12,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 18,61	R\$ 18,61	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 9,00	R\$ 9,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
5,259723535	4	35,30%	R\$ 14,90	R\$ 14,90	R\$ 15,31	FÁBRICA DE PLACAS R\$ 9,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,90
VALOR TOTAL	R\$ 342,70

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 3	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO MASCULINO EXCLUSIVO FUNCIONÁRIOS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	4	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 82,92

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 4	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO FEMININO EXCLUSIVO FUNCIONÁRIAS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	6	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 18,00	R\$ 18,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 26,20	R\$ 26,20
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 18,00	R\$ 18,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 124,38

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 5	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: DEPÓSITO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	2	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 41,46

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 6	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ARQUIVO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	2	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 41,46

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 7	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DO JUIZ/AUDIÊNCIAS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	11	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 228,03

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 8	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: 56ª ZONA ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	1	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 20,73

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 9	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: 202ª ZONA ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	1	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 20,73

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 10	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ACESSO AO SANITÁRIO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	6	R\$ 22,10	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 26,20	R\$ 26,20
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 18,00	R\$ 18,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
11,11815332	3	39,61%	R\$ 28,07	R\$ 22,10	R\$ 26,20	FÁBRICA DE PLACAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 22,10
VALOR TOTAL	R\$ 132,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 11	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictogramas/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO ACESSÍVEL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	9	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 186,57

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 13	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DE REUNIÃO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	R\$ 20,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,37994862	4	40,63%	R\$ 25,55	R\$ 20,73	R\$ 22,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,73
VALOR TOTAL	R\$ 103,65

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 15	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	80	R\$ 26,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 40,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 36,00	R\$ 36,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
9,906731718	4	32,97%	R\$ 30,05	R\$ 26,73	R\$ 31,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 26,73
VALOR TOTAL	R\$ 2.138,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 16	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	R\$ 24,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 30,00	R\$ 30,00
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 36,00	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
7,537240874	4	27,36%	R\$ 27,55	R\$ 24,73	R\$ 28,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,73
VALOR TOTAL	R\$ 989,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 17	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	R\$ 24,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 30,00	R\$ 30,00
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 36,00	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
7,537240874	4	27,36%	R\$ 27,55	R\$ 24,73	R\$ 28,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,73
VALOR TOTAL	R\$ 989,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 18	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	R\$ 24,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 30,00	R\$ 30,00
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 36,00	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
7,537240874	4	27,36%	R\$ 27,55	R\$ 24,73	R\$ 28,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,73
VALOR TOTAL	R\$ 123,65

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 19	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	R\$ 24,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 30,00	R\$ 30,00
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 36,00	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
7,537240874	4	27,36%	R\$ 27,55	R\$ 24,73	R\$ 28,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,73
VALOR TOTAL	R\$ 123,65

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 20	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação	unidade	20	R\$ 24,73	R\$ 18,00	PLACASERV	R\$ 30,00	R\$ 30,00
ZACARIAS						R\$ 18,00	R\$ 18,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 26,20	R\$ 26,20	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 36,00	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
7,537240874	4	27,36%	R\$ 27,55	R\$ 24,73	R\$ 28,10	ZACARIAS R\$ 18,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,73
VALOR TOTAL	R\$ 494,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 21	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confeção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 30x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor vermelha. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	R\$ 38,93	R\$ 36,00	PLACASERV	R\$ 60,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 36,00	R\$ 36,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 44,80	R\$ 44,80	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 36,00	R\$ 36,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
11,32077736	4	25,61%	R\$ 44,20	R\$ 38,93	R\$ 40,40	ZACARIAS R\$ 36,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 38,93
VALOR TOTAL	R\$ 1.557,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 23	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia,	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 24	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia ,	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 25	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa:	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
ZACARIAS						R\$ 720,00	R\$ 720,00	
MARCELLO VARROTTI						R\$ 628,00	R\$ 628,00	
FÁBRICA DE PLACAS						R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
 MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 26	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia,	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 27	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 28	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 29	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 30	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixo-relevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 31	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 32	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 33	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor	unidade	1	R\$ 1.044,40	R\$ 628,00	PLACASERV	R\$ 2.790,00	Descartado
						ZACARIAS	R\$ 720,00	R\$ 720,00
						MARCELLO VARROTTI	R\$ 628,00	R\$ 628,00
						FÁBRICA DE PLACAS	R\$ 1.785,20	R\$ 1.785,20

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
1018,618097	4	68,79%	R\$ 1.480,80	R\$ 1.044,40	R\$ 1.252,60	MARCELLO VARROTTI R\$ 628,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.044,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
 COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
 MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
 DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
 MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
 VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x15 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ESPERA Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	15	14,9	R\$ 223,50
2	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x15 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: W.C Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	23	14,9	R\$ 342,70
3	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO MASCULINO EXCLUSIVO FUNCIONÁRIOS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	4	20,73	R\$ 82,92
4	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO FEMININO EXCLUSIVO FUNCIONÁRIAS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	6	20,73	R\$ 124,38
5	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: DEPOSITO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	2	20,73	R\$ 41,46
6	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ARQUIVO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	2	20,73	R\$ 41,46
7	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DO JUIZ/AUDIÊNCIAS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	11	20,73	R\$ 228,03
8	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: 56ª ZONA ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	1	20,73	R\$ 20,73
9	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: 202ª ZONA ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	1	20,73	R\$ 20,73
10	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ACESSO AO SANITÁRIO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	6	22,1	R\$ 132,60
11	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictogramas/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO ACESSÍVEL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	9	20,73	R\$ 186,57
12	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DO CHEFE. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	13	20,73	R\$ 269,49
13	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DE REUNIÃO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	20,73	R\$ 103,65
14	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: CARTÓRIO ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	19	20,73	R\$ 393,87
15	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	80	26,73	R\$ 2.138,40
16	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	24,73	R\$ 989,20
17	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	24,73	R\$ 989,20
18	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	24,73	R\$ 123,65
19	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	24,73	R\$ 123,65
20	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	20	24,73	R\$ 494,60
21	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 30x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor vermelha. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	38,93	R\$ 1.557,20

22	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 30x60 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ATENDIMENTO AO PÚBLICO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	14	72,93	R\$	1.021,02
23	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Cartório da 56ª e 202ª Zona Eleitoral, Municípios: Santo Antônio de Jesus, Dom Macedo Costa, Muniz Ferreira e Varzedo Com 4 furações nas extremidades	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
24	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Posto de Atendimento de Amélia Rodrigues, Cartório da 192ª Zona Eleitoral. Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
25	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Cartório da 123ª Zona Eleitoral, Municípios: Araci Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
26	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Cartório da 67ª Zona Eleitoral, Municípios: Remanso. Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,40	R\$	1.044,40
27	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 135ª Zona Eleitoral, Municípios: Coaraci Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
28	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 87ª Zona Eleitoral, Municípios: Ruy Barbosa Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
29	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 100ª Zona Eleitoral, Municípios: São Desidério Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
30	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixo-relevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 100ª Zona Eleitoral, Municípios: São Desidério Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
31	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Posto de Atendimento de Posto da Mata, Cartório da 35ª Zona Eleitoral. Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40
32	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Posto de Atendimento de Angical, Cartório da 126ª Zona Eleitoral. Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	1044,4	R\$	1.044,40

33	<p>Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação.</p> <p>Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 126ª Zona Eleitoral, Municípios: Baianópolis, Angical, Cristópolis Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.</p>	unidade	1	1044,4	R\$ 1.044,40
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 21.137,41

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec. FÁBRICA DE PLACAS					
1	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x15 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ESPERA Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
Fornec. FÁBRICA DE PLACAS					
2	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x15 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: W.C Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	23	R\$ 9,00	R\$ 207,00
Fornec. ZACARIAS					
3	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO MASCULINO EXCLUSIVO FUNCIONÁRIOS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00
Fornec. ZACARIAS					
4	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO FEMININO EXCLUSIVO FUNCIONÁRIAS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00
Fornec. ZACARIAS					
5	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: DEPÓSITO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
Fornec. ZACARIAS					
6	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ARQUIVO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
Fornec. ZACARIAS					
7	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DO JUIZ/AUDIÊNCIAS Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	11	R\$ 18,00	R\$ 198,00
Fornec. ZACARIAS					
8	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: 56ª ZONA ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
Fornec. ZACARIAS					
9	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: 202ª ZONA ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
Fornec. FÁBRICA DE PLACAS					
10	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ACESSO AO SANITÁRIO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00
Fornec. ZACARIAS					
11	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictogramas/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SANITÁRIO ACESSÍVEL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	9	R\$ 18,00	R\$ 162,00
Fornec. ZACARIAS					
12	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DO CHEFE . Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	13	R\$ 18,00	R\$ 234,00
Fornec. ZACARIAS					
13	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: SALA DE REUNIÃO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
Fornec. ZACARIAS					
14	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictogramas/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: CARTÓRIO ELEITORAL Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	19	R\$ 18,00	R\$ 342,00
Fornec. ZACARIAS					

15	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	80	R\$	18,00	R\$	1.440,00
Fornec. ZACARIAS							
16	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	R\$	18,00	R\$	720,00
Fornec. ZACARIAS							
17	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	R\$	18,00	R\$	720,00
Fornec. ZACARIAS							
18	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	R\$	18,00	R\$	90,00
Fornec. ZACARIAS							
19	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	5	R\$	18,00	R\$	90,00
Fornec. ZACARIAS							
20	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 15x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor verde. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	20	R\$	18,00	R\$	360,00
Fornec. ZACARIAS							
21	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 30x30 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor vermelha. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Placa padrão de sinalização de rota de fuga contra incêndio. Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	40	R\$	36,00	R\$	1.440,00
Fornec. ZACARIAS							
22	Confecção de placa em Poliestireno ou PVC expandido, com 0,3 cm de espessura, nas dimensões de 30x60 cm, na cor branca e pictograma/dizeres em vinil calandrado nas cores branca, sobre fundo em vinil calandrado na cor azul. Moldura em vinil calandrado na cor branca. Desenho da placa: ATENDIMENTO AO PÚBLICO Inclui adesivo tipo dupla face ao fundo, para fixação.	unidade	14	R\$	72,00	R\$	1.008,00
Fornec. MARCELLO VARROTTI							
23	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Cartório da 56ª e 202ª Zona Eleitoral, Municípios: Santo Antônio de Jesus, Dom Macedo Costa, Muniz Ferreira e Varzedo Com 4 furações nas extremidades	unidade	1	R\$	628,00	R\$	628,00
Fornec. MARCELLO VARROTTI							
24	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Posto de Atendimento de Amélia Rodrigues, Cartório da 192ª Zona Eleitoral. Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria	unidade	1	R\$	628,00	R\$	628,00
Fornec. MARCELLO VARROTTI							
25	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Cartório da 123ª Zona Eleitoral, Municípios: Araci Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	R\$	628,00	R\$	628,00
Fornec. MARCELLO VARROTTI							
26	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, Cartório da 67ª Zona Eleitoral, Municípios: Remanso. Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	R\$	628,00	R\$	628,00
Fornec. MARCELLO VARROTTI							
27	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 135ª Zona Eleitoral, Municípios: Coaraci Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	R\$	628,00	R\$	628,00
Fornec. MARCELLO VARROTTI							
28	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 87ª Zona Eleitoral, Municípios: Ruy Barbosa Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	R\$	628,00	R\$	628,00

Fornec.	MARCELLO VARROTTI				
29	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixorelevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 100ª Zona Eleitoral, Municípios: São Desidério Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	R\$ 628,00	R\$ 628,00
Fornec.	MARCELLO VARROTTI				
30	Confecção de placa em alumínio composto, medindo (2,06 x 0,75)m, fundo branco, com gravação das letras em baixo-relevo na cor preta, gravadas através do processo de router (fresa) e Brasão da República impresso em adesivo leitoso em policromia de alta resolução com aplicação em verniz. Com borda de 5 cm na cor preta. Com perfil de alumínio em U de 5 cm em volta da extremidade do fundo da placa para melhor fixação. Desenho da placa: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Cartório da 100ª Zona Eleitoral, Municípios: São Desidério Com 4 furações nas extremidades. Deverão ser fornecidos os 4 parafusos necessários para a fixação em parede de alvenaria.	unidade	1	R\$ 628,00	R\$ 628,00
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS				R\$	12.656,00